
QUINTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 201110  CADERNO 5

CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça 
Maria do Socorro Martins Carvalho Mendo para atuação nas 
Procuradorias de Justiça Criminais, de acordo com o art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NICOLAU ANTONIO DONADIO 
CRISPINO para, até 2/8/2011, exercer o 7º cargo de Promotor 
de Justiça da Infância e da Juventude, em virtude da atuação 
da Promotora de Justiça MARIA DO SOCORRO MARTINS 
CARVALHO MENDO nas Procuradorias de Justiça Criminais, a 
contar de 4/7/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
       Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3683/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:  
CONVOCAR a Promotora de Justiça MARIA CLAÚDIA VITORINO 
GADELHA para exercer o 1° cargo de Promotor de Justiça 
de Altamira, em atuação conjunta, no período de 1°/8 a 
30/9/2011, em virtude do afastamento do Promotor de Justiça 
EDMILSON BARBOSA LERAY, em caráter cumulativo, ao 2° 
cargo de Promotor de Altamira, em atuação conjunta, no 
período de 1° a 5/8/2011, em virtude das férias do Promotor 
de Justiça GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3691/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:  
CONVOCAR o Promotor de Justiça HÉLIO RUBENS PINHO 
PEREIRA para, até 30/9/2011, exercer o 2º cargo de Promotor 
de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de 
Ananindeua, em virtude das férias do Promotor de Justiça 
IVANILSON PAULO CORRÊA RAIOL, sem prejuízo das 
atribuições no município de Ananindeua, a contar de 1°/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3692/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 

Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:  
CONVOCAR a Promotora de Justiça ANDRESSA ÉRICA ÁVILA 
PINHEIRO para, até 31/8/2011, exercer o 4º cargo de Promotor 
de Justiça Criminal de Ananindeua, em virtude das férias da 
Promotora de Justiça HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ, a 
contar de 1°/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3693/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:  
CONVOCAR a Promotora de Justiça GRUCHENHKA OLIVEIRA 
BAPTISTA FREIRE para, até 30/9/2011, exercer o 1º cargo de 
Promotora de Justiça de Bragança, em atuação conjunta, e, 
em caráter cumulativo, perante o Juizado Especial Criminal de 
Bragança, a contar de 1°/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3697/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Carmen 
Burle da Mota Paes para atuação no município de Ananindeua, 
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 
18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:  
CONVOCAR o Promotor de Justiça PAULO SÉRGIO DA CUNHA 
MORGADO JUNIOR para, até 30/9/2011, exercer o 1º cargo 
de Promotor de Justiça de Breves, em virtude da atuação da 
Promotora de Justiça CARMEN BURLE DA MOTA PAES no 
município de Ananindeua, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Bagre, a contar de 1°/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3703/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:  
REVOGAR a PORTARIA Nº 2939/2011-MP/PGJ, de 12/7/2011, 
que convocou a Promotora de Justiça MARIA CLÁUDIA 
VITORINO GADELHA para, até 7/9/2011, exercer o 1º cargo 
de Promotor de Justiça de Altamira; em caráter cumulativo, o 
cargo de Promotor de Justiça de Medicilândia, em virtude da 
atuação da Promotora de Justiça AMANDA LUCIANA SALES 

LOBATO, no município de Marabá e como representante do 
Ministério Público, atuar perante o Juizado Especial Criminal 
Ambiental de Altamira, a contar de 7/7/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3704/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:  
REVOGAR, a contar de 1º/8/2011, a PORTARIA Nº 3360/2011-
MP/PGJ, de 29/7/2011, que convocou o Promotor de Justiça 
BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO para, até 
31/8/2011, exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça de 
São Miguel do Guamá, em virtude da atuação da Promotora 
de Justiça ALESSANDRA REBELO CLOS no município de 
Ananindeua, a contar de 2/7/2011, sem prejuízo de suas 
atribuições nos municípios de Tailândia e Salinópolis. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3705/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça EDUARDO JOSÉ FALESI 
DO NASCIMENTO, LIZETE DE LIMA NASCIMENTO e TATIANA 
FERREIRA GRANHEN para, até 30/9/2011, exercerem 
atribuições, como representantes do Ministério Público, perante 
o Juizado Especial Criminal de Castanhal, sem prejuízo das 
respectivas atribuições nos municípios de Oeiras do Pará e 
Castanhal, a contar de 1º/8/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
       Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3706/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 204/2011/MP/
COORD, protocolizado sob o nº 29818/2011, em 29/7/2011, 
de iniciativa do Sr. Coordenador da Promotoria de Justiça de 
Marituba, Dr. José Edvaldo Pereira Sales, 
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça DANIELA SOUZA FILHO 
MOURA para, até 30/6/2011, exercer o 4º cargo de Promotor 
de Justiça de Marituba, em atuação conjunta, a contar de 
24/6/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
       Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3707/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,


